



**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO  
PROGRAMU PROFILAKTYKI  
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH  
W GMINIE NAREW ZA 2017 ROK**

*Opracowanie:  
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Narwi*

Narew, marzec 2018

## I. WPROWADZENIE

Alkohol ingeruje i wywiera wpływ na niemal wszystkie aspekty życia społecznego. Uzależnienia burzą życie rodzinne i prowadzą do licznych tragedii. Aby osiągnąć zamierzone cele instytucje funkcjonujące na terenie gminy współpracują ze sobą w tworzeniu zintegrowanego planu działania, służącego minimalizacji szkodliwych konsekwencji picia alkoholu dla pojedynczych osób, rodzin i całego środowiska. Strategią profilaktyczną jest wzmocnienie postaw abstynenckich wśród młodzieży. Staramy się pomagać również osobom uzależnionym i współuzależnionym.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2017 został przyjęty Uchwałą Nr XXIII/117/17 Rady Gminy Narew z dnia 30 stycznia 2017 roku w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Narew na rok 2017.

Na terenie gminy działa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych składająca się z 5 osób. W jej skład wchodzi przedstawiciel służby zdrowia, policji, oświaty, pomocy społecznej oraz pracownik Urzędu Gminy.

W roku 2011 uruchomiono Punkt Konsultacyjny w Narwi. Obecnie rozszerzono jego działalność do 1,5 godziny tygodniowo. W ramach punktu prowadzone są w szczególności: poradnictwo oraz konsultacje dla osób uzależnionych od alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz dla osób współuzależnionych, w tym DDA, poradnictwo w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie grup wsparcia, wspieranie osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu oraz osób zgłaszających problemy alkoholowe, motywowanie do podjęcia terapii, kierowanie do leczenia specjalistycznego, motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie do zmiany szkodliwego wzoru picia, prowadzenie zajęć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, w przypadku zgłoszenia zapotrzebowania przez szkoły, prowadzenie warsztatów, prelekcji, szkoleń dotyczących problematyki uzależnień i propagowania zdrowego stylu życia.

W Gminie Narew funkcjonuje szeroki wachlarz form pomocy dla osób uzależnionych i rodzin z problemem alkoholowym ze strony gminnych instytucji. Są to zarówno poradnictwa jak i konkretne usługi, które zajmują się profilaktyką, walką z sytuacjami kryzysowymi, nałogami itp.

## II. REALIZACJA CELÓW PROGRAMU

Nadrzędnym celem Programu jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, zmniejszenie tych, które aktualnie występują oraz wspomaganie procesów ułatwiających mieszkańcom naszej gminy radzenie sobie z trudnościami zagrażającymi ich prawidłowemu rozwojowi jak i funkcjonowaniu ich rodzin.

W ramach programu zakupiono trzynaście warsztatów profilaktycznych, które odbyły się w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Narwi. Tematyka programów to konflikt, bezpieczeństwo w internecie, techniki aktywnej nauki, mediacja, poczucie własnej wartości, stres, przemoc werbalna, cyberprzemoc, uzależnienie od internetu, kształtowanie postaw - wychowanie do wartości oraz papierosy.

Rokrocznie na terenie gminy organizowane są Dni Rodziny promujące dobre praktyki na rzecz rodzin i dobre wzorce wychowania. W ich realizację zaangażowane są wszystkie jednostki organizacyjne gminy. W Pikniku Rodzinnym uczestniczyli rodzice z dziećmi, młodzież i mieszkańcy Narwi oraz okolicznych miejscowości. Uczestnicy korzystali podczas imprezy z różnych interesujących atrakcji. Dzieci najbardziej zainteresowane były dmuchańcami (zjeżdżalnia, boisko na którym można było grać w piłkę nożną, nadmuchana trampolina, statek itp.). Można było również obejrzeć wóz strażacki i uczestniczyć w konkurencjach przygotowanych przez Straż Pożarną z Trześcianki, a także poznać pracę Straży Granicznej w Narewce. Powodzeniem cieszyła się też strzelnica sportowa. Z ciekawym pokazem wystąpiła grupa dzieci uczęszczających na zajęcia tańca prowadzonych przez instruktorki z „Tanmuz”. Jak co roku większość uczestników pikniku korzystała z Punku Krwiodawstwa ze szpitala w Hajnówce. Dużo osób dorosłych zdało krew, a niektórzy zadeklarowali oddać szpik. W międzyczasie odbywały się także konkurencje sportowe dla wszystkich chętnych uczestników, przygotowane przez nauczycieli wychowania fizycznego. Można też było obejrzeć modele samolotów i innych maszyn podczas XXI Finału Mistrzostw Szkół Województwa Podlaskiego w Modelarstwie Redukcyjnym. Chętne rodziny brały udział w konkursie plastycznym pt.: „Rodzinnie spędzamy wolny czas”. Podczas imprezy odbył się też kiermasz ciast przygotowany przez rodziców. Zebraną kwotę 1000 zł przekazano na Podlaskie Hospicjum Onkologiczne w Nowej Woli. Komisja włączając się w organizację imprezy opłaciła animacje na Piknik Rodzinny.

Zakupiono oraz przekazano do szkoły materiały profilaktyczne w postaci książek i filmów DVD. Książki i filmy to: "Życie po picciu", "Papierosy & e-papierosy", "Alkohol", "Napoje energetyzujące nadużywanie" "Agresja - słowo jak pięść", "Wszyscy piją", "Tożsamość w internecie", "Kolekcjonerzy mocnych wrażeń - dopalacze".

Na prośbę Drużyny Harcerskiej "Iskra" działającej przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Narwi zakupiono 12 polarów dla harcerzy.

Ze środków komisji dofinansowano realizację zadań wynikającą z gminnego programu dla Gminnej Biblioteki Publicznej, Narwiańskiego Ośrodka Kultury oraz dla Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Hajnówce. Dofinansowanie zostało udzielone na podstawie porozumień zawartych pomiędzy Wójtem Gminy a dyrektorami wymienionych jednostek. Wszystkie wymienione podmioty do końca stycznia bieżącego roku złożyły sprawozdania z wykorzystania otrzymanych środków.

W ramach współpracy z Komendą Powiatową Policji w Hajnówce dla laureatów konkursu "Nasze bezpieczeństwo 2017" zakupiono nagrody. Trzyosobowa drużyna ze szkoły w Narwi zajęła II miejsce w powiecie. Uczestnicy w nagrodę otrzymali lampki rowerowe, torebki odbłaskowe na pas oraz power bank. Ponadto dla 91 uczniów klas 0-III zakupiono zawieszki odbłaskowe, a dla Posterunku Policji w Narewce dwie latarki do wykorzystania dla dzielnicowego naszej gminy.

W partnerstwie organizacjami pozarządowymi kontynuowana jest oferta kolonii i obozów harcerskich dla dzieci z ubogich rodzin. Z kolonii dzieci wracają wyposażone w plecaki pełne artykułów szkolnych. Współpraca ta skutkuje ponadto zapewnieniem wszystkim dzieciom do 15 roku życia z rodzin objętych pomocą, paczek świątecznych, które są dostarczane bezpośrednio do ich domów przez wolontariuszy. Rodziny te otrzymują też inne formy wsparcia. Należą do nich pomoc w formie paczek żywnościowych przed świętami Bożego Narodzenia i Wielkanocy, możliwość uzyskania pomocy w formie artykułów przemysłowych, mebli, opału, itp. Z letniego wypoczynku w 2017 roku skorzystało 30-ro dzieci. 15-cioro dzieci przebywało na koloniach terapeutycznych w Jastarni oraz 15-cioro na obozie harcerskim z elementami profilaktyki w Rydzewie.

Ze środków komisji finansowane jest utrzymanie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i współuzależnionych. Łączna liczba przeprowadzonych rozmów w 2017 roku wyniosła 44, w tym 39 rozmów wspierająco - motywujących z osobami uzależnionymi od alkoholu, 1 rozmowa z osobą współuzależnioną i 4 rozmowy z osobą uzależnioną od zachowań

behawioralnych (hazard). Z pomocy terapeutycznej skorzystało 11 osób uzależnionych od alkoholu, w tym 2 kobiety, 5 sprawców przemocy, jeden współuzależniony, 1 ofiara przemocy i jeden hazardzista.

Komisja dofinansowała działalność Klubu Abstynenta "Dąb" zakupując artykuły spożywcze na obchody jubileuszu powstania klubu oraz na spotkanie wigilijne i noworoczne.

Zarówno członkowie komisji, jak i pracownicy Urzędu Gminy i Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej skorzystali z możliwości podniesienia kwalifikacji poprzez udział w szkoleniach. Szkolenia dotyczyły procedur zobowiązania do leczenia odwykowego, przygotowania diagnozy lokalnych problemów alkoholowych, zasad pisania gminnego programu oraz realizacji zadań komisji. Ogółem zakupiono udział w czterech szkoleniach dla 14 osób.

W minionym roku odbyło się pięć posiedzeń komisji. Na posiedzenie komisja zapraszała 8 osób. Skierowano jeden wniosek do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim dotyczący wydania postanowienia o zobowiązaniu do leczenia odwykowego. Podpisano 6 postanowień dotyczących opiniowania wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Opinie dotyczą zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałą Rady Gminy Nr VII/43/03 z dnia 12.09.2003 roku w sprawie ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania tych napojów na terenie gminy (Dz. Urz. Woj. Podl. Nr 106, poz. 1966).

Z Instytutu Psychologii Zdrowia Komisja otrzymała pakiet bezpłatnych broszur finansowanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, dotyczących wpływu uzależnienia na życie rodzinne, procedury zobowiązania do leczenia odwykowego, leczenia osób pijących szkodliwie, wzorów spożycia alkoholu oraz przemocy w rodzinie.

Na realizację gminnego programu w 2017 roku wykorzystano kwotę 72.702,49 zł.

Ze środków przewidzianych na przeciwdziałanie narkomanii zakupiono materiały profilaktyczne w postaci książek oraz płyt DVD "Uzależnienia i zagrożenia XXI wieku" za kwotę 939,00 zł.

PRZEWODNICZĄCY KOMISJI

*Stefan Kuczyński*  
Stefan Kuczyński

